
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Craveggia.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Craveggia 

 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 276 DEL 14/10/2025 

 
OGGETTO: 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI CURA E MANUTENZIONE PARCHI E GIARDINI,   
PULIZIA SENTIERI E LAVORI DI DISERBO NELLE STRADE DI CRAVEGGIA 
CAPOLUOGO E FRAZIONI. PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA COOP. IL 
SOGNO PER IL PERIODO DAL 01.08.2025 AL 30.09.2025 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 3 in data 14 giugno 2024, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Premesso che con atto n. 5 del 11 gennaio 2025, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027; 
Vista la propria precedente determinazione n. 286 del 08.10.2024, con cui era stato disposto di 
approvare il preventivo presentato dalla Cooperativa Il Sogno di Domodossola (Vb) ad un costo di 
€ 3.200,00 mensili + Iva per l’utilizzo di personale da adibire al servizio di manutenzione strade, 
pulizia strade, vie comunali e aree verdi, dal 1.09.2024 al 31.07.2025;     
 
Visto che il servizio è stato svolto sinora con soddisfazione da parte dell’amministrazione 
comunale e che, considerato che è opportuno prorogare l’affidamento alla Cooperativa Il Sogno 
per il periodo dal 01.08.205 al 30.09.2025;   
 
Richiamato il preventivo di spesa (prot. n. 4027 del 22.07.2025) della Cooperativa Sociale IL 
SOGNO, operante sul territorio del comune di Domodossola, che è in possesso dei requisiti 
richiesti dall’amministrazione e gode la fiducia dell’amministrazione comunale, per l’utilizzo di n. 1 
operaio da adibire al servizio di manutenzione strade, pulizia strade, vie comunali e aree verdi dal 
01.08.2025 al 30.09.2025, che espone un costo per le due mensilità di € 5.530,00+ Iva; 
 
Ritenuto di dovere prorogare l’affidamento dell’incarico alla Cooperativa Il Sogno di Domodossola 
(Vb) per la fornitura di personale da adibire al servizio di manutenzione strade, pulizia strade, vie 
comunali e aree verdii dal 01.08.2025 al 30.09.2025, al fine di non interrompere il servizio;  
 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Craveggia.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
-l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 
 
Che Il CIG relativo all’affidamento è: B8A35798A8 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 agosto  
2000, n. 267.  
 

DETERMINA 
1) Di prorogare l’affidamento dell’incarico dal 01.08.2025 al sino al 30.09.2025, per l’utilizzo di  
personale da adibire al servizio di manutenzione strade, pulizia strade, vie comunali e aree verdi 
alla Cooperativa Il Sogno di Domodossola (Vb) al costo per le due mensilità, di € 5.530,00 + Iva  
22%  
2) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Competen
za /Residui Anno 

Imp
. 

/Su
b 

Intervent
o Cap. Ar

t 
Descrizione 

capitolo Importo € CIG 

 C 2025 423 01021 82 1 

Spese generali di 
funzionamento:  
prestazioni di 

servizi 

6.746,60 B8A35798A8 

3) Di dare atto, altresì, che il codice univoco per la Fatturazione Elettronica è UFY19B. 
4) Di dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 

immediatamente eseguibile. 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sig. Paolo GIOVANOLA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Craveggia.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Craveggia, lì 16/10/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Sig. Paolo GIOVANOLA 

 
                                                                            

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il funzionario incaricato 
                

                      
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 21/10/2025 _________________ al _________________ 
 
 
Craveggia, lì ______________________ 
 

 
L’incaricato 

 


